⁷³ *De anima*, 28, 1, (CCL 2, p. 824): «Quis ille nunc uetus sermo apud memoriam Platonis de animarum reciproco discursu, quod hinc abeuntes sint illunc et rursus huc ueniant et fiant et dehinc ita habeat rursus ex mortuis effici uiuos?»

⁷⁴ *De anima*, 30, 1, (CCL 2, pp. 826-827): «Quid autem ad cetera respondebimus? Primo enim, si ex mortuis uiui, sicut mortui ex uiuis, unus omnino et idem numerus semper haesisset omnium hominum, ille scilicet numerus qui primus uitam introisset. Priores enim mortuis uiui, dehinc mortui ex uiuis et rursus ex mortui uiui. Et dum hoc semper ex iisdem, ita totidem semper, qui ex iisdem. Nam neque plures aut pauciores exissent quam redirent».

⁷⁵ *De anima*, 33, 11, (CCL 2, p. 834): «Deus itaque iudicabit plenius, quia extremus, per sententiam aeternam tam supplicii quam refrigerii nec in bestias, sed in sua corpora reuertentibus animabus, et hoc semel et in eum diem quem solus pater nouit».

⁷⁶ *De anima*, 30, 5, (CCL 2, p. 828): «Igitur quae hoc modo intercidisset, si uiui ex mortis fierent, quando non intercidit, non erit credendum uiuos ex mortuis fieri».

⁷⁷ *De anima*, 32, 7, (CCL 2, p. 831): «Et ideo adicio: si nulla ratione capax est huiusmodi translationis in animalia nec modulis corporum nec ceteris naturae suae legibus adaequantia, numquid ergo demutabitur secundum qualitates generum et vitam eorum contrarium humanae vitae».

⁷⁸ *Mt* 17,12.

⁷⁹ Cf *De anima*, 50, 1-58, 9, (CCL 2, pp. 855-869).

Ma il problema nasce, tra Tertulliano e i filosofi, circa il modo di morire. Cosa succede al corpo dopo la morte?

Tertulliano afferma che la morte è la separazione del corpo dall'anima. Egli distingue due modi di morire: ordinario e straordinario. La morte ordinaria è quella secondo la quale si muore a causa della malattia, della vecchiaia ecc., quando, cioè, si muore secondo natura. La morte straordinaria è quella secondo la quale si muore a causa della violenza, dell'aborto, dell'omicidio ecc., quando, cioè, la morte non avviene secondo natura, ma piuttosto contro natura.⁸⁰

Anche la teoria platonica sostiene che la morte è la separazione dell'anima dal corpo (prigione), ma in un'occasione Platone afferma che quando il corpo non si seppellisce, l'anima non si separa dal corpo.⁸¹ Tertulliano cita questo pensiero per mostrare che, secondo Platone, l'anima è separata dal corpo quando il corpo stesso viene seppellito sotto terra. Un altro problema, per alcuni filosofi, è che il corpo non si può bruciare, perché in tal modo il corpo diventa polvere, e così l'anima non può separarsi dal suo carcere. Tertulliano respinge tutte queste opinioni come errate. La verità è che la morte del corpo è naturale; e non si può regolare la natura.⁸² L'anima non si può dividere in particelle; anche la stessa morte è inseparabile dalla natura del corpo.⁸³ In qualunque modo si muoia, che il corpo venga bruciato o seppellito, la morte è sempre la separazione del corpo dall'anima.